
南通新闻·城事 04

2024年12月17日 星期二 编辑：李维 组版：高伟民 校对：姚翊

晚报讯 古树名木是一个城市最
直观也是最宝贵的“绿色文物”，是悠
久历史的见证，具有极高的科研、生态
和观赏价值。记者昨天从市住建局获
悉，历时十余月，我市现已全面完成了
新一轮城市古树名木资源普查工作。

根据新一轮普查数据，南通现有
城市古树名木350株，其中古树343株
（500年以上的28株、300年以上的60
株、100年以上的255株）、名木7株；
古树后备资源121株。古树名木及后
备资源涉及树种57种，数量排名前五
为：银杏168株、圆柏40株、香樟 31
株、榉树30株、罗汉松21株。

南通城市古树名木主要分布在五
山景区和濠河景区。五山景区古树名
木资源丰富，有112棵百年以上古树，
种类包含银杏、圆柏、柞木、侧柏、榉
树、构骨、罗汉松、黄连木等，分布在狼
山、植物园、啬园、军山片区，其中狼山
片区古树名木数量最多。

此次普查的对象为树龄在100年
以上的树木、具有历史价值或者重要
纪念意义的树木以及树龄在50年以上
接近100年的古树名木后备资源。普
查范围为城市规划区公园绿地、道路
绿地、防护绿地、居住用地附属绿地、

单位附属绿地内的散生古树名木。
本次普查工作对每株古树名木进

行外业实地调查、GPS定位、全景及局
部拍照等，详细采集胸径、胸围、冠幅等
各类数据，评估其生长状况，并建立电
子数据库。各县（市、区）绿化部门在原
有调查资料基础上全面细致深入摸清
已公布城市古树名木资源现状，补充调
查一批新增古树名木及古树后备资源，
更新完善“一树一档”档案资料。

“2022年，无量禅寺翻新修缮，为
保护寺庙古树不受影响，给古树四周
换土绿化，保留了足够的根部伸展空
间，为古树进行复壮，在专业养护公司
专业团队的精心呵护下，树势良好、生
长健康。”市住建局园林处相关负责人
介绍，我市加强古树名木日常养护及
抢救复壮工作，重点关注古树周边环
境整治与保护，结合绿化养护考核，定
期、不定期开展古树名木专项检查，与
相关高校或科研单位建立合作关系，
邀请上海、南京、四川等地经验丰富的
古树治理专家参与古树名木日常管护
工作指导，制定“一树一策一治理”的
古树复壮方案，通过采取内外兼施的
抢救复壮技术措施，逐步恢复古树名
木往日生机。 记者蒋娇娇

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.12.2）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

1.8

2.2

2.3

2.6

3.1

2.8

3.0

3.1

3.2

2.7

2.3

1.7

1.8

1.8

2.5

1.2

2.7

3.2

3.1

2.7

3.1

2.7

3.3

2.9

1.6

1.7

2.3

1.6

2.8

3.1

1.7

2.8

1.9

1.7

1.9

1.9

3.2

2.9

2.9

2.6

3.2

2.6

3.0

2.2

2.9

2.4

1.9

3.0

2.3

2.8

2.7

2.8

1.8

1.7

3.1

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，54个断面为Ⅲ类水标准或优于Ⅲ类水标准，1个断面为Ⅳ类水标准。

16个

39个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.474

0.062

0.474

0.447

0.453

0.439

0.466

0.458

0.485

0.474

0.054

0.040

0.042

0.046

0.040

0.259

0.447

0.410

0.447

0.464

0.466

0.474

0.189

0.466

0.043

0.043

0.040

0.043

0.462

0.075

0.044

0.035

0.070

0.205

0.056

0.189

0.472

0.466

0.473

0.447

0.445

0.458

0.460

0.197

0.458

0.032

0.042

0.466

0.051

0.432

0.461

0.461

0.038

0.043

0.447

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

20个

35个

0个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.10

0.10

0.11

0.11

0.12

0.11

0.11

0.11

0.11

0.12

0.10

0.10

0.11

0.11

0.10

0.12

0.11

0.11

0.10

0.12

0.11

0.11

0.11

0.11

0.10

0.10

0.10

0.10

0.11

0.12

0.10

0.11

0.10

0.10

0.10

0.10

0.11

0.11

0.12

0.11

0.11

0.10

0.11

0.09

0.12

0.10

0.10

0.11

0.09

0.11

0.12

0.10

0.10

0.11

0.11

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

22个

33个

0个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

7.64

8.27

7.88

7.52

7.93

7.52

7.89

7.97

7.93

7.87

7.53

7.93

7.43

7.86

8.07

7.64

8.10

7.84

7.31

8.36

7.97

8.14

8.22

8.11

8.17

6.02

5.80

6.21

6.34

5.63

7.11

5.88

5.42

6.98

6.42

6.72

6.26

5.96

6.86

6.04

6.80

6.58

7.16

5.56

8.05

8.62

8.11

6.55

5.87

5.78

6.93

6.69

6.85

5.42

4.92

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

26个

19个

9个

1个

0个

0个

透明度
（cm）

42

48

36

42

37

78

52

56

58

67

44

39

38

36

39

31

44

52

61

61

58

47

87

57

34

36

42

60

64

40

52

45

41

66

69

59

99

44

98

45

61

61

62

55

50

53

37

40

44

77

79

58

49

51

78

平均:53

氧化还原电位
（mV）

374

406

381

416

421

379

382

409

397

401

387

393

421

381

376

386

393

386

393

394

389

412

411

389

396

479

438

435

430

440

471

447

450

468

448

450

460

461

462

462

455

445

448

419

404

372

443

443

459

437

459

445

462

404

393

平均：421

我市现有城市古树名木350株
将制定“一树一策一治理”的复壮方案，守护“绿色文物”

晚报讯 昨天，记者从通州区
120急救指挥中心获悉：今年年初以
来，全区120呼入量达14.7万个，较往
年同比上升了3.14%；平均出车用时
88秒，较往年下降了2秒。

“全区目前三分钟内出车率达
99.06%。”通州区120急救指挥中心
主任瞿新年介绍：今年上半年，通州
120急救指挥中心在原有6个急救班
次的基础上，另外增加6个后备班次，
做到医、护、驾能迅速到岗、即时响
应。同时，为提高全区120急救分站

院前急救医疗能力、规范急救行为，通
州120急救指挥中心举办了多场培训
活动，邀请了通大附院急诊科黄中伟
教授团队、无锡市急救中心、通州区公
安局交警大队等专家进行授课，累计
培训近300人。

通州120还积极开展急救知识和
技能的普及宣传活动，先后走进通州万
达广场、镇南居委会、江苏省通州高级
中学附属初中等地，累计惠及700余人
次，提高人民群众对突发事件、意外伤
害事故的自救互救能力。记者黄艳鸣

三分钟内出车率达99.06%
通州120急救用车平均反应时间88秒

晚报讯 启东主城区有一个充满
温馨与欢乐的地方——启东市长者驿
家，这里不仅仅是老人们的活动之所，
更是他们享受多彩生活的乐园。近日，
启东市长者驿家联合启东市中医院、幸
福食堂举办了一场丰富多彩的活动。

启东市长者驿家1000多平方米，
能同时容纳100多人。长者驿家内设
日间照料中心、耆间影艺堂、银龄先锋
驿站、智护早启活动中心、全龄心晴坊
等功能室，是集心理疏导、休闲娱乐、颐
养健康等一体的综合性养老服务中心。

当天，一楼有启东市中医院科普
义诊活动以及常规的棋牌娱乐项目。
启东市中医院医护人员为老人们展开
了全面的健康检查，涵盖测量血压、血
糖等基础项目，并且耐心地为老人们
解答关于健康的疑惑。此外，中医院
的专家还为老人们进行了养生知识
讲解，传授冬季保养身体、预防疾病的
方法，老人们专注聆听，不时点头表
示认可。

二楼的童叟欢融之家不时传出悠
扬的乐器声。二胡的婉转、琵琶的悦
耳、笛子的清脆……老年演奏者们手持
乐器，沉浸在音乐之中。

隔壁的“耆音影艺堂”正播放着慷
慨激昂的抗日战争片；“银铃心灵氧
吧”内，心理专家正在为下一次的老年
心理讲座认真备课；“银铃先锋驿站”
内，启东市民政局的领导、长者驿家的

工作人员还有社区的居民们正热火朝
天地商讨着社区改造等事宜……

上午10点半，幸福食堂飘出阵阵
饭菜香，食堂内人头攒动，热闹又温
馨，食堂的工作人员正忙碌地打包饭
菜。幸福食堂占地面积约300平方米，
餐厅配有适老化桌椅，每餐能提供约
200人的餐食。

狮子头、红烧鸡腿、炒青菜……上
午11点，家住东珠新村的施亚琴老夫
妇已品尝到了可口的饭菜。今年75
岁的施亚琴一脸满足：“我家就住在东
珠新村，出门走几分钟就能来到幸福
食堂，以后不用天天跑菜场，不用每天
发愁吃什么了。”

据了解，启东积极探索符合实际、
富有当地特色的老年助餐服务之路，
将幸福“食”光助餐项目列入启东市
2024年政府民生实事项目。符合条
件的60~79周岁老人在完成个人信
息登记确认后，可享受每人每天2元
的补贴，80周岁及以上老人可享受每
人每天3元的补贴。针对社区高龄、
独居等不方便出门的老人，还能提供
上门送餐服务。

启东首家长者驿家的出现，极大地
丰富了老人们的日常生活。启东市民政
局副局长王东华说：“我们统筹部门、街
道、社区以及社会力量，大力推进长者
驿家建设，形成‘机构＋社区＋居家’
三位一体的养老服务模式。”记者黄海

休闲有去处 照护有保障 就餐有食堂

启东首家长者驿家洋溢温暖

老
年
演
奏
者
们
沉
浸
在
音
乐
的
世
界
里
。


