

我市现有城市古树名木350株

将制定“一树一策一治理”的复壮方案,守护“绿色文物”

晚报讯 古树名木是一个城市最直观也是最宝贵的“绿色文物”,是悠久历史的见证,具有极高的科研、生态和观赏价值。记者昨天从市住建局获悉,历时十余月,我市现已全面完成了新一轮城市古树名木资源普查工作。

根据新一轮普查数据,南通现有城市古树名木350株,其中古树343株(500年以上的28株、300年以上的60株、100年以上的255株)、名木7株;古树后备资源121株。古树名木及后备资源涉及树种57种,数量排名前五为:银杏168株、圆柏40株、香樟31株、榉树30株、罗汉松21株。

南通城市古树名木主要分布在五山景区和濠河景区。五山景区古树名木资源丰富,有112棵百年以上古树,种类包含银杏、圆柏、柞木、侧柏、榉树、构骨、罗汉松、黄连木等,分布在狼山、植物园、啬园、军山片区,其中狼山片区古树名木数量最多。

此次普查的对象为树龄在100年以上的树木、具有历史价值或者重要纪念意义的树木以及树龄在50年以上接近100年的古树名木后备资源。普查范围为城市规划区公园绿地、道路绿地、防护绿地、居住用地附属绿地、

记者蒋娇娇

单位附属绿地内的散生古树名木。

本次普查工作对每株古树名木进行外业实地调查、GPS定位、全景及局部拍照等,详细采集胸径、胸围、冠幅等各类数据,评估其生长状况,并建立电子数据库。各县(市、区)绿化部门在原有调查资料基础上全面细致深入摸清已公布城市古树名木资源现状,补充调查一批新增古树名木及古树后备资源,更新完善“一树一档”档案资料。

“2022年,无量禅寺翻新修缮,为保护寺庙古树不受影响,给古树四周换土绿化,保留了足够的根部伸展空间,为古树进行复壮,在专业养护公司专业团队的精心呵护下,树势良好、生长健康。”市住建局园林处相关负责人介绍,我市加强古树名木日常养护及抢救复壮工作,重点关注古树周边环境整治与保护,结合绿化养护考核,定期、不定期开展古树名木专项检查,与相关高校或科研单位建立合作关系,邀请上海、南京、四川等地经验丰富的古树治理专家参与古树名木日常管护工作指导,制定“一树一策一治理”的古树复壮方案,通过采取内外兼施的抢救复壮技术措施,逐步恢复古树名木往日生机。

记者蒋娇娇

老年演奏者们沉浸在音乐的世界里。

休闲有去处 照护有保障 就餐有食堂
启东首家长者驿家洋溢温暖



晚报讯 启东主城区有一个充满温馨与欢乐的地方——启东市长者驿家,这里不仅是老人们的活动之所,更是他们享受多彩生活的乐园。近日,启东市长者驿家联合启东市中医院、幸福食堂举办了一场丰富多彩的活动。

启东市长者驿家1000多平方米,能同时容纳100多人。长者驿家内设有日间照料中心、耆间影艺堂、银龄先锋驿站、智护早启活动中心、全龄心情坊等功能室,是集心理疏导、休闲娱乐、颐养健康等一体的综合性养老服务中心。

当天,一楼有启东市中医院科普义诊活动以及常规的棋牌娱乐项目。启东市中医院医护人员为老人们展开了全面的健康检查,涵盖测量血压、血糖等基础项目,并且耐心地为老人们解答关于健康的疑惑。此外,中医院的专家还为老人们进行了养生知识讲解,传授冬季保养身体、预防疾病的方法,老人们专注聆听,不时点头表示认可。

二楼的童叟欢融之家不时传出悠扬的乐器声。二胡的婉转、琵琶的悦耳、笛子的清脆……老年演奏者们手持乐器,沉浸在音乐之中。

隔壁的“耆音影艺堂”正播放着慷慨激昂的抗日战争片;“银铃心灵氧吧”内,心理专家正在为下一次的老年心理讲座认真备课;“银铃先锋驿站”内,启东市民政局的领导、长者驿家的

工作人员还有社区的居民们正热火朝天地商讨着社区改造等事宜……

上午10点半,幸福食堂飘出阵阵饭菜香,食堂内人头攒动,热闹又温馨,食堂的工作人员正忙碌地打包饭菜。幸福食堂占地面积约300平方米,餐厅配有适老化桌椅,每餐能提供约200人的餐食。

狮子头、红烧鸡腿、炒青菜……上午11点,家住东珠新村的施亚琴夫妇已品尝到了可口的饭菜。今年75岁的施亚琴一脸满足:“我家就住在东珠新村,出门走几分钟就能来到幸福食堂,以后不用天天跑菜场,不用每天发愁吃什么了。”

据了解,启东积极探索符合实际、富有当地特色的老人助餐服务之路,将幸福“食”光助餐项目列入启东市2024年政府民生实事项目。符合条件的60~79周岁老人在完成个人信息登记确认后,可享受每人每天2元的补贴,80周岁及以上老人可享受每人每天3元的补贴。针对社区高龄、独居等不方便出门的老人,还能提供上门送餐服务。

启东首家长者驿家的出现,极大地丰富了老人们的日常生活。启东市民政局副局长王东华说:“我们统筹部门、街道、社区以及社会力量,大力推进长者驿家建设,形成‘机构+社区+居家’三位一体的养老服务模式。”记者黄海

三分钟内出车率达99.06% 通州120急救用车平均反应时间88秒

晚报讯 昨天,记者从通州区120急救指挥中心获悉:今年年初以来,全区120呼入量达14.7万个,较往年同比上升了3.14%;平均出车用时88秒,较往年下降了2秒。

“全区目前三分钟内出车率达99.06%。”通州区120急救指挥中心主任瞿新年介绍:今年上半年,通州120急救指挥中心在原有6个急救班次的基础上,另外增加6个后备班次,做到医、护、驾能迅速到岗、即时响应。同时,为提高全区120急救分站

院前急救医疗能力、规范急救行为,通州120急救指挥中心举办了多场培训活动,邀请了通大附院急诊科黄中伟教授团队、无锡市急救中心、通州区公安局交警大队等专家进行授课,累计培训近300人。

通州120还积极开展急救知识和技能的普及宣传活动,先后走进通州万达广场、镇南居委会、江苏省通州高级中学附属初中等地,累计惠及700余人次,提高人民群众对突发事件、意外伤害事故的自救互救能力。记者黄艳鸣

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	1.8	0.474	0.10	7.64	42	374
2	前进河(钟秀路)	2.2	0.602	0.10	8.27	48	406
3	郭里头河(钟秀路)	2.3	0.474	0.11	7.88	36	381
4	八窑河(濠北路桥)	2.6	0.447	0.11	7.52	42	416
5	城山河(虹桥路南)	3.1	0.453	0.12	7.93	37	421
6	通甲河(方大花苑)	2.8	0.439	0.11	7.52	78	379
7	任港河(木行桥)	3.0	0.466	0.11	7.89	52	382
8	濠河(北濠桥)	3.1	0.458	0.11	7.97	56	409
9	濠河(长桥)	3.2	0.485	0.11	7.93	58	397
10	濠河(体育公园)	2.7	0.474	0.12	7.87	67	401
11	金通河(钟秀路南)	2.3	0.054	0.10	7.53	44	387
12	胜利河(胜利河闸前)	1.7	0.040	0.10	7.93	39	393
13	通甲河(龙王桥东)	1.8	0.042	0.11	7.43	38	421
14	通甲河(通京大道)	1.8	0.046	0.11	7.86	36	381
15	学田河(青年路)	2.5	0.040	0.10	8.07	39	376
16	海港引河(海港北闸桥南)	1.2	0.259	0.12	7.64	31	396
17	南川河(工农路)	2.7	0.447	0.11	8.10	44	393
18	城山河(红星路)	3.2	0.410	0.11	7.84	52	386
19	西山河(洪江路)	3.1	0.447	0.10	7.31	61	393
20	姚港河(虹桥路)	2.7	0.464	0.12	8.36	61	394
21	倒虹河(虹桥路)	3.1	0.466	0.11	7.97	58	389
22	工农河(新建路)	2.7	0.474	0.11	8.14	47	412
23	红星二河(红星二河闸西侧)	3.3	0.189	0.11	8.22	87	411
24	运料河(钟秀路)	2.9	0.466	0.11	8.11	57	389
25	跃进河(濠北路)	1.6	0.043	0.10	8.17	34	396
26	曹公祠一河(城山路西)	1.7	0.043	0.10	6.02	36	479
27	临江河(崇川路南)	2.3	0.040	0.10	5.80	42	438
28	拱园河(工农南路)	1.6	0.043	0.10	6.21	60	435
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.8	0.462	0.11	6.34	64	430
30	永红横河(工农南路西)	3.1	0.075	0.12	5.63	40	440
31	裤子港河(工农南路南)	1.7	0.044	0.10	7.11	52	471
32	南剑界河(园林路东)	2.8	0.035	0.11	5.88	45	447
33	南郊中心河(园林路东)	1.9	0.070	0.10	5.42	41	450
34	裤子港河(崇川路北)	1.7	0.205	0.10	6.98	66	468
35	园林河(世纪大道南)	1.9	0.056	0.10	6.42	69	448
36	中沙横河	1.9	0.189	0.10	6.72	59	450
37	老营横河(三八河交界处)	3.2	0.472	0.11	6.26	99	460
38	三圩横河	2.9	0.466	0.11	5.96	44	461
39	营房头竖河(居康路南)	2.9	0.473	0.12	6.86	98	462
40	五圩横河	2.6	0.447	0.11	6.04	45	462
41	中心竖河(横五河北)	3.2	0.445	0.11	6.80	61	455
42	营船港河(青年东路)	2.6	0.458	0.10	6.58	61	445
43	紫琅湖南端(原兴路)	3.0	0.460	0.11	7.16	62	448
44	祠三界河(崇文路西侧)	2.2	0.197	0.09	5.56	55	419
45	任港河(长江路任港桥)	2.9	0.458	0.12	8.05	50	404
46	兴石河(钟秀路北)	2.4	0.032	0.10	8.62	53	372
47	青龙横河(盘香路)	1.9	0.042	0.10	8.11	37	443
48	胜利河(人民路北)	3.0	0.466	0.11	6.55	40	443
49	通甲河(盘香路)	2.3	0.051	0.09	5.87	44	459
50	通甲河(先锋河西)	2.8	0.432	0.11	5.78	77	437
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.7	0.461	0.12	6.93	79	459
52	界港河(山港横河)	2.8	0.461	0.10	6.69	58	445
53	辅港河(通沪大道北)	1.8	0.038	0.10	6.85	49	462
54	八一横河(盘香路)	1.7	0.043	0.11	5.42	51	404
55	海洪横河(东快速路西)	3.1	0.447	0.11	4.92	78	393

水质类别	主城区55个水质监测断面,54个断面为Ⅲ类水标准或优于Ⅲ类水标准,1个断面为Ⅳ类水标准。											
	I类			II类			III类			IV类		
	16个	39个	0个	0个	0个	0个	0个	0个	0个	0个	0个	0个
平均:53												平均:421

广告

数据来源:南通市生态环境局